1. Coram nobis 

X 1.4.10, Ex parte vestra (Honorius III to the mayor and citizens of Rupella) 

Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod cum in patria vestra servatae sint 
hactenus duae consuetudines abusivae, quod si forte indigena vel extraneus 
prodigalitatis vitio, vel incuria, seu quocunque casu alio dissipaverit vel amiserit 
omnia bona sua, bona uxoris suae, quantumcunque laudabilis et honestae vitae, tam 
mobilia quam immobilia, pro suae voluntatis libito alienat... 

On your behalf it was proposed before us, on the basis of two long-standing abusive 
customs maintained in your land, that if by chance a native or even a foreigner 
through the vice of prodigality, negligence or for whatever other reason has 
squandered or lost all of hs property, he may sell according to his own determination 
the property of his wife, movable as well as immovable, regardless of her 
praiseworthy and honorable character. 

  103

2. In nostra (et fratrum nostrorum) praesentia 

X 3.37.2, Dilectus filius M. (Innoncent III to the archpriest and clergy of St. Cecilia)  

Dilectus filius M. syndicus ecclesiae vestrae, in nostra praesentia constitutus, ab 
oeconomo sancti Laurentii de Piscinula in scrutiniis, baptismate, processionibus, et 
capitulis et similibus subiectionem postulans, possessorium et petitorium intentabat… 

Our beloved son M., the representative of your church, has lodged in our presence a 
possessory and petitory claim, demanding from the steward of St. Laurentius de 
Piscinula subjection in examinations [of cathecumens],221 baptism, processions as 
well as in synods222 and similar matters. 

X 2.22.6, Inter dilectos filios (Innocent III to the archbishop of Milan) 

…Cum autem super his, quae praemisimus, in nostra et fratrum nostrorum 
praesentia fuisset diutius litigatum, quia legitime probata non fuerant ea, quae 
petebantur ad monasterium pertinere, de communi fratrum nostrorum consilio ab 
impetitione ipsius praefatum procuratorem tuum nomine tuo et Mediolanensis 
ecclesiae sententialiter duximus absolvendum… 

After this matter, which we went over above, had been litigated at some length in our 
presence and that of our brothers, since what was being claimed as belonging to the 
monastery had not been proved legally, by the common counsel of our brothers we 
directed that the aforesaid procurator acting in your name and that of the Milanese 
church be freed from the monastery’s suit.  

3. Ad/apud sedem apostolicam 

X 2.24.17, Brevi sciscitatus (Innocent III to Master Apollinarus) 

Brevi sedem apostolicam sciscitatus es quaestione, utrum ille, qui iura alicuius 
ecclesiae servare, ac pro posse defendere iuramento tenetur, si necessitate imminente 
super hoc sub iuramenti debito requisitus fuerit, et nolens hoc facere ad sedem 
apostolicam duxerit appellandum, periurii reatum incurrat... 

221 Scrutinium refers generically to an examination, and is often associated with the interrogation of a newly 
elected church official by his superior(s).  In this context, however, it refers to the preparation for 
catechumens prior to baptism, as noted by the ordinary gloss on X 3.37.2: “in scrutiniis] Sicut supra De 
maioritate et obedientia, His quae [X 1.33.11].  Scrutinium hic et ibi appellantur catechismi sive 
excorsismi, qui fiunt baptizandis per xx dies ante baptismum, de quibus legitur, de consecratione, dist. 4, 
Ante baptismum, et c. ante xx [Decr., De cons., D. 4, c. 54-5] et 10. q. 1, Pervenit [the gloss may have 
meant Pervenit at C. 11, q. 1, c. 39, since there is none in Causa 10, but this canon says nothing about 
catechumens],” ER, vol. 2,  col. 1312.    
222 As with the idiosyncratic usage of scrutinium, the capituli refer here to some sort of local (non-
episcopal) synod or official assembly of clergy.  The Glossa Oridinaria on X 3.37.2 confirms this 
definition: “capitulis] Id est, synodo sive conventu, ubi vitia corriguntur,” ibid., col. 1312.    
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You have posed to the apostolic see a brief question: for a person who has been 
bound by oath to preserve and defend the rights of some church to the extent of his 
ability, and when the necessity arises having been called upon to fulfill his oath in this 
matter he, not wishing to do so, lodges an appeal to the apostolic see – does this 
person incur the charge of perjury? 

X 5.1.18, Cum dilecti filli (Innocent III to the archbishop of Arles and the abbot of Magna 
Vallis) 

…Et si secundum responsionem eorum sub secunda forma iuraverit, aut ipse coram 
vobis sufficienter probaverit, se sub illa forma iurasse, aut per depositiones testium, 
quos produxit apud sedem apostolicam constitutus, quas vobis sub bulla nostra 
mittimus interclusas, aut etiam aliorum: cum depositiones illae non fuerint publicatae, 
nec ipse productioni testium renunciare curaverit, quoniam secundum eandem non 
teneretur ex debito iuramenti nisi ad quaesita solummodo respondere, vos 
excusationes suas, quas vobis sub bulla nostra mittimus interclusas, diligenter audire 
curetis…